Deus. » Et vers. 7: « Qui vicerit, possidebit haec,
et ero illi Deus, et ille erit mihi filius. »

Sequitur quarto, quod, si Christus est Filius
Dei naturalis, tunc quo Deus per generationem
eternam; tunc quo homo per unionem hypostaticam;
ita nos sicut filii Dei adoptivi, sed longe nobiliorum, quam sicut filii adoptivi hominum. Illi
enim nihil physicum recipiunt a patre adoptante,
sed tantum denominationem moralem, per quam
jus ad eum hereditatem consequuntur: nos vero
recipiunt a Deo gratiam, et cum gratia ipsam
Dei naturam, ut sicut apud homines pater pro-
prie dicatur, qui alteri communicat suam natu-
ram humanaam, generanteque hominem; ita Deus
dicatur pater non tantum Christi, sed et nostri:
quia naturam suam nobis communicavit per gra-
tam, quam Christo communivit per unionem
hypostaticam, ut ejus fratres nos efficerent, juxta
tulit Rom. viii, 29: « Quos preservavit et prades-
tit ut conformes fieri imaginis Filii sui, ut ipse
primogenitus in multis fratribus. » Ioh. 1, 12: « Redit eis potestatem filios Dei fieri, his qui cre-
dunt in nomine ejus: qui non ex sanguinis
etc., sed ex Deo nati sunt. »

Moraliter, ex his diec quantum et quam insensim sit filiations et adoptionis divina beneficium. Pauci illud tantu dignitatis esse acutum, quanto iam esse ostendunt: pionceres illud pendente eo pondere quod ineretur. Sane quisque in e illud venerabundus admirari debet, ac doctores et predicatores illud populo, eo modo quo
dilectio Patris in illo. Haec dilectionissimi Patrem coelestem per opera glorificamus, ut videant opera nostra bona, et glorificant Patrem nostrum qui in eis est. Omnem dilectionem nostram in illum proponamus: scit enim Pater noster quibus opibus habeamus. »

Audi et S. Ambrosius, lib. V De Fide, cap. m.

« In quibus, inquit, Deus Filium suum ad imaginem suam ceruit, eo per Filium adsecessit in gloriam filiorum: ut quemadmodum per imaginem ad imaginem sumus, sic per generationem filiorum in adoptionem vocemur. » Et mox: « Este perfetti, sicut et Pater vestre coelestis perfecit nos. Quod si ille secundum plenitudinem majestatis sue perfectus est, nos autem perfecti secundum virtutis accedentes profectum. »

quem aduersi a Deo, et non sicut vestri. Empia enim estis prelio magno: glorificare et portare Deum in corpore vestro». Et S. Leo, serm. 1 de *Natinitate*: «Agnoscere, ait, a Christiane, dignitatem tuam, et divinae consors factus natura, noli in veterem militiam degenere conversatione redire. Memento cuius capituli et cuius corporis sis membrum. Reminiscere quia erutus de potestate temerarium, translatus es in Iulium et regnum. Per baptismatum sacramentum Spiritus Sancti factus es templum. Noli tantum habitatorum pravis de te actibus flagare, et diaboloi te iterum subicie servitutis; quia pretium tuum sanguis est Christi, qui in veritate te judicabit, quia misericordia te redemit». Et S. Augustinus, serm. 24 de *Tempore*, tomo X: «Prima, ait, nativitas ex masculo et femina: secunda: nativitas ex Deo et Ecclesia. Ecce ex Deo nati sunt. Unde factum est, ut habitaret in nobis. Magna mutualio: ita factus es, iste spiritus. Quis est hoc? quis dignatio fratrum mei? Et erigit animum ad speranda et

filius cum patre, jugiter agere et versari debet? Nimirum cum Noe, Enoch, Abraham, in generatione sua sit perfectus, ambuletque cum Deo; et angelis potius sit familiaris, quam hominibus. Vero S. Cyriacus, lib. *De Spectaculis*: Nunquam, inquit, humana opera mirabitur, quisquis se cognoverit filium Dei. Dejicit se de culmine generositatis sue, qui admirari aliquid post Deum potest. Idem, tract. *De Orat. Nominis*: Quando, ait, Deum Patrem dicimus, quasi filii Dei agere debemus; ut quomodo nos nobis placemus deo patre, sic sibi placeat et ille de nobis. Conversus quasi Dei templo, ut Deum in nobis constet habitare, ut qui coelestes et spirituales esse coepimus, non nisi spiritalia et celestia cogitemus et agamus.

11. CONGREGABUNTUR FILI JUDA ET FILI ISRAEL. — Tum naturales, puta Judei et Israelite, qui convertentur ad Christum, ait S. Hieronymus, Haymo, Albertus, Vatabulus, Arias et a Caстро: tum filii Juda et Israel secundum spiritum, puta gentiles, qui familia Judee et Israelis accueebuntur, in eamque transibunt, imitando Abraham fuisse in Christum, itaque erunt ejus filii adoptivi: «congregabuntur», inquam, in unam Christi Ecclesiam. Scio S. Augustinus locis citatis et Lyram hunc duo distinguere, et per Israel accipere gentes, per Judam Iudeos: ex adverso S. Hieronymum et Ruperum per Judam accipere gentiles, per Israel Iudeos ad Christum conversos. Sed propterea distinctione opus non esse; cum enim per Israel et Juda fundamentaliter intelligantur veri Israelite et Judei, qui ad Christum convertentur; symbolice vero et mystice gentiles ad Christum convertendi, qui tam Iudeis quam Israeliti conversis in una eademque Ecclesia associabuntur; non video ad quid, vel quomodo in Genibus fidelibus ea distinguere debeamus, aut possimus. Quocirca censeo in gentibus Israel a Juda non secesserit; sed gentes tam Judei, quam Israeli fideli et credenti in Christum associari et accueiari, ac proinde eas tam Juda, quam Israel vocari.

ET PONENT SUBMETTIT CAPUT UNUM. — Puta Christum ducem et ductorem, ejusque vicarium Romanum Pontificem (1).

ET ASCENDENT DE TERRA. — Alludit ad redditum et captivitatem Babylonica, uti notant Chaldeus, Theodoretus et Hugo, q. d. Uti olim Judei in Babylone depresso, et quasi mancipia curvato collo et capite incidentes, dum per Cyrus liberi effecti sunt, inde erecto capite exultabundi exierunt et ascenderunt in Jerusalem: ita et simili captitate

(1) Intelligit ipse Rosenmuller cum Hebreis per *caput unum* Messianum: «Hoc principie, inquit, et noster vates et Ezechiel, cap. xxxvi, 22, et Michæas, cap. n, 13, non Serubabelim, ut quidam nugantur, sed regem eumque longe potentissimum sapientissimumque a Davidica stirpe aritudine innueri non est cur dubitemus. Nec alter Hebrei.

spirituali, qua sub peccato et demonis potestate incarcerauit, tenebantur Judei, Israelite et genies, per Christum liberabuntur, indeque exibunt, et alares ac letabundi ascendunt pergentque in terram promissam, puta in Jerusalem, id est in Ecclesiam tum militante in terris, tum per eam ad triumphantem in celis.

Vocatur hic transitus ab infidelitate, gentilismo et judaismo, ad fidem et Ecclesiam ascensus, prima, quia fuit et tenbris et carcere in lucem et civitatem, puta in Ecclesiam sublimem, et in admirable lumen Dei, ut ait S. Petrus; secundo, quia fuit transitus a servitute in libertatem; servi enim curvi, depresso et quasi descendentes; liberi vero service erecta, et quasi ascendentibus incedunt.

Tertio, vox ascendere nota christianorum vitam non esse terrenam, uti est infidelium; sed celorum, eosque a terra mente et conversatione considerare in colum: «Nosta enim conversatio in celis est», ut ait S. Paulus.

Quarto, addit Lyranus et Ribera, vox ascendens significari incrementum et propagationem fidei et Ecclesie, q. d. *Fideles ascendens de terra*, id est crescent sensim, lateque se per universum orbem spargent et propagabunt instar fontis, qui et terra exsiliens eructa aquas, sed modicas, quem partim continua fontis eructatione, partim allorum fontium et rivularum confluxu ita crescunt, ut ingentem lacum vel flumen efficiant. Sie ascendere pro crescere capit, *Jerem. xlvi, 7*, ubi de Pharaone, ejusque copioso exercitu dicitur: «Quis est iste qui quasi flumen ascendit, et velut fluviorum intumescunt gurgites ejus? Egypcius fluminis instar ascendit, et velut flumina movebuntur fluctus ejus, et dicunt: Ascendens operiam terram». Et de Nabuchodonosoris copiis, cap. xlvi, 2: «Ece, inquit, aque ascendunt ab Aquiloni, et erunt quasi torrens inundans, et operient terram». Sic Ezechiel, cap. xix, 3, ait: «Eduxit unum de leuencis suis, et leo factus est; pro eliciunt hebrei est ascendere fecit, id est exaltavit eum et promovit in regem. Et psalmus, *Psalm. xcv, 9*: «Nimis exaltatus es, et hebrei nimis ascendisti (o Domine) super omnes deos, hoc est pro omnibus gentibus tuis tuum robur et gloriam exaltasti et dilatasti.

Quia (hebrei 13, 1), quod sepe non est causale, sed assertivum et admirativum, idemque valet quod *sane, equidem, profecto*: MAGNUS EST DIES JEZABEL. — «Magnus», id est celebrissimus, jucundissimus et felicissimus. Si Romani magnos dies vocabant eos qui magnis molestias, longisque laborios et miseris finem dabant, ideoque erant letissimi, optatissimi et faustissimi. Sic de hoc eodem Osee die, puta de diebus Messiae, et cinit Sibylla apud Virgilium, *ecloga IV*:

Incipit magni procedere menses.

Sic Mathematici Magnum annum vocant eum.

quo septem planetis, expletis propriis cursibus, sibi concordant, de quo Cicero, lib. *De Natura Deorum*: «Magnus, inquit, annus est, qui tenet duodecim millia quingentos quinquaginta quartu annos, p. st quos Platonici dicebant omnium rerum fore redditum et revolutionem». Ita Christus reduxit magnum annum, dum omnia reparavit, et ad primevam originem et felicitatem reduxit. Ex adverso dies parvi vocantur dies humiliationis, paupertatis et angustie, *Zachar. vi, 10*: «Quis, inquit, despectus dies parvos?» quibus scilicet Zorobabel parva et exilia fecit novi templi fundamenta.

Jam *Jezrahel*, id est semen Dei, vocatur populus Dei, sive Ecclesia ex Judaeis, Israelitis et gentibus congregatus, cuius caput est Christus, quem Apostolus, *Galat. vi, 16*, vocat «Israel Dei». *Sensus ergo est, q. d. Equidem magnus, illustris, faustus, admirabilis, et terque quaterque beatus erit illi dies, illud seculum, quo Israelites et Iudei tum naturales, tum mystici et adoptivi, puta gentiles conversi ad Christum, antea dispersi et errabundi, congregabuntur in unum, ut fiant *Jezrahel*, id est unus populus, una Ecclesia, puta filii Dei viventes, ut ponant sibi unum caput Christum, et ascendere incipient de terra in celum. O quam felix, quam novus et nunquam visus, quam clarus et gloriatus erit, quantumque mutationem singulis fidelibus totique orbi inducit dies illi, quo lo amni fiet amni, id est non populus meus, fiet populus meus; quo lo rachome, vel rachuma, id est ea que erat absque misericordia, plena erit gratia et misericordia Dei. Ita Albertus, Haymo, Hugo, Lyranus et Vatabulus. O quam salutaris, augustus, celestis et beatus erit dies illi, seculum illud quo nascetur, predicabit et regnabit *Jezrahel*, id est Filius Dei, puta Christus Dominus, qui *Jezrahel*, id est semen benedictum, puta plurimos filios fiducie, sanctos et gloriatos Deo pariet per predicationem et coelestem vilam, tum suam, tum Apostolorum snorum! Ita S. Hieronymus, Ruperus, Albertus, Leo Castrus, Emmae et Mariam.*

Hinc dies hic *Jezrahel* accipi potest dies incarnationis, nativitatis, passionis, resurrectionis, Ascensionis Christi, ac Pentecostes, sive missionis Spiritus Sancti, et praedicationis Apostolorum per totum orbem. Ita enim omnibus Christus operatus est et operatur indus salutem nostram, nosque Deo generavit et generat; unde Haymo magnum diem *Jezrahel* interpretatur totum tempus christianismi, puta totum quod fluxit a Christo, itaque ad finem mundi; totum enim hoc tempore generatur et propagatur *Jezrahel*, id est Ecclesia, sive populus Dei.